52) Chron. Rhythm. Majus suo modo canit: Sva mange 
Riddare i Sverike boo, The sigha Konung Christiern thera troo. 
P. 472. 

53) Ubi annus ab auctore expressus non reperitur, sed HA- 

DORPHIUS annum 1463 margini, seriorem adposuit quam par erat; 
ita acta hujus anni ad superiorem male referens. Cfr. HUITFELD 
PRCI DUVS9T: 

59) In literis Judicialibus Petri Swerdh et Christierni Frille, 
Judicum Territorialium, de praediis guibusdam Ecclesiae Cathe- 
dralis litigiosis lata, haec verba occurrunt: -- „Anno Domini 

„MCDLXIII:0 naesta daghen äpther sancta Margareta dagh (die 
„14 Julii) hiolt var nadige Herre Konungh Christiern, met Gudz 
„nadh, Sverikes, Norregs, Danmarks oe Götha Konungh, oc 
„Rikesens Radh aff Sverige, Räfstatingh vid Abo sloth met al- 

„moganom aff Österlandh.“ Reg. Eccles. Ab. Fol. 141. Etin 
literis quibusdam Matthiae Syltae, Civis Aboënsis, datis „arum 

wepter Gudz byrd MCDLXTIIT:o ok fempte dagin i Junii manadh“ 
inter alia legitur: „Och nu i fiordh viid sancte Margarete dagh, 

„then tiid högborin förste, vaar nadige Härre Konungh Chri- 
„stiärn i landet var, ete.“ 

55) Verba Regis hoc modo adducit: „at som hand vaar 

„udi Finland emod Rytzerne, at hindre deris Infald, huilkit (Gud 
„Loff) oc skeedde.“
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guogue Episcopi Conradi anno seguente ad R. Carolum datis 
(de guibus supra) confirmatur; sed irruptionem illorum a 
Rege Christiano adeo non fuisse impeditam, ut ferro ignegue 
Careliam erudeliter vastaverint, indidem simul discimus 59): 
nisi a religua tamen Finlandia spolianda eos prohibuisse, exi- 
stimare velis? Copiarum autem ex Svecia ad barbaros hosce 
reprimendos a Rege adductarum, nulla superest memoria. 

Inter gesta autem Episcopi nostri Politica vere com- 
memorari meretur, guod non modo pro patria contra Rus- 
sorum impetus defendenda vigilavit, sed etiam urbium no- 
strarum sublevandarum curam benignam fovit. Exemplo 
est Privilegium quod urbi Raumoönsi a. 1476 impertivisse 
dicitur 97). 

56) Seribit Episcopus: -- ,Pa sama tiidh vi oss tilreddom, 
ät sökia Idher Nadh, fingom vi budh oc breff aff Tune Ma- 

»g1usson um en stor resning the Rytzer uprest haffua mot thenne 
..lands änhden, som vi och formodhum at thet och Idher Nadh 

vär väl vitherliget, huess the nest forlidhen tiidh bränth och skin- 
„nadh haffva Jeskis och flere andre sokner i Carelen.“ Apud 
LAGERBRING Saml. af Handl. etc. P. II p. 272: cfr. supra p. 
520 not. (47). 

37) Collect. Palmsköld. N:o XIV Topogr. T. LVIII, p. 716, 
et Disp. D:ni M. Sven MELLENU om Sjöstaden Raumo (Praes. Cel. 
BILMARK Aboae 1770 ed.) P. I p. 11, ubi ex apographo admo- 
dum vitioso typis impressum legitur (sic pro Sten Sture legitur 
Stins Str. ete.) neque compendiis scriptionis, plenis literis, ut 
decuit, explicatis. Privilegium autem hoc, non ab Episcopo no- 
‘stro solo profectum est, sed a summi Magistratus, imperium tum 
apud nos administrantis, delegatis, Proregis et Senatus Regni 
nomine, esse datum, ipsa inspectio ejus statim docet: quamvis 
nomen Episcopi primo occurrit loco, more temporis, quo Sena- 
torum laicorum, ac ipsius etiam Proregis, dignitas Episcopis post- 
ponebatur. Porro RHYZELIUS dieit (praeeunte auctore anonymo, 
qui Hypomnemata in Juusteni Chron. Episcopor. Finland. sceri- 
psit, MSS. saepius nobis commemorata), Episcopum nostrum Gra- 
tiaevallensibus jura civitatis et privilegia a R. Carolo acquisivisse; 
quae nos quidem non vidimus, nec habet Auctor Disp. De Coe- 

nobio Nadhenadal, supra laudatae, gui contra, adductis literis R. 
Christophori (a. 1441 et 1443 datis) demonstrat, jura urbica 
(Köpstads rätt) Nädendalensibus jam tum fuisse concessa.
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R. Christiani I in Finlandiam guae porro fuerint merita, 
ex iis quae supra attulimus, judicium fieri potest: quibus 
addi possunt privilegia urbi Raumoënsi (a. jam 1461) ab 
eo data 52). A Papa autem jus sibi acquisivisse reperimus, 
pro se et successoribus suis, praesentandi personas idoneas ad 
Praeposituras vacantes Lundensem, Upsalensem, Slesvicen- 
sem, 40onsem, Lincopensem et Aarhusensem (praeter Ar- 
chidiaconatus et Decanatus aliquot), ita tamen ut Romanae 
sedis confirmatio ocius expeteretur 3%); quo jure utrum deinde 
Regibus semper uti licuerit, nobis non constat. 

Postquam, mortuo R. Carolo, Regni administratio ad 
Stenonem Sture pervenisset, qui Fenniam ille quoque ali- 
quoties adiit 69); cum eo fida Episcopo nostro intercessisse 
amicitia videtur. 

75. De hac Arce (quae illo nomine in honorem S. 
Olavi primum fuit insignita) ejusque initiis, confuse admo- 
dum scribit Nobil. von STIERNMAN, Höfd. Minne II Del. VII 
Bok. 1 §. (vid. Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 224 sq.): 
illam fuisse olim dictam Landscrona, et a. 1300 a Regni 

58) Collect. Palmsköld. 1. c. p. 714; Disp. om Sjöstaden 
Raumo 1. c. p. 10. Nädendalensibus etiam favisse, ex literis a. 
1457 datis eolligitur: V. DALIN 1. c. §. 8, p. 744 not. (f). 

59) Vid. A CELSE Apparat. ad Hist. Sveo-Goth. Sect. I p. 
203 sg. 

60) Anno 1472 in Judicio Regio Aboae habito praesens 
fuit (saneti Olajfs apton, h. e die 28 Julii) Registr. Eccles. Ab. 
Fol. 138, 232. Eodem anno libertatem (Frälserätt) praediis 
quibusdam Ecclesiae Cathedralis concessit, literis datis Nadendal 
in crastino S. Petri ad vincula (Ibid. Fol. 34). A:0 1476 Pri- 

vilegia Raumoönsium confirmavit, in Castro Aboensi, die crastino 
Diui Petri (cfr. supra p. 524 not. 57). A:o 1478 Aboae prae- 
dium suum Mäkinpää, in paroecia Sagu situm, permutationis jure 
in Dominum Wilhelmum (Junker Williom) nescio quem, suosque 
eohaeredes, transtulit (Ib. Fol. 275 sg.). Caeterum constat, Pro- 
regem hune Areces plerasque Fennicas ab Frico et Ivaro Tottiis 
a. 1470 accepisse, ac illi rursus 1472 commissas, non sine magna 
difficultate a fratribus ejus recipere postea valuisse. Cfr. MESSE- 
NIUS Second. T. IV p. 31, 34, 39, 40, 41, 44, et Chron. Rhythm. 

Majus p. 519 sqq.
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Mareschallo Thorkillo Canuti conditam, anno vero sequenti 
a Russis expugnatam; quarum rerum testem laudat Ericum 
Olai 91). Facile patet, quae de Castro Landscrona a Thor- 
killo in fluvio Newa aedificato Historici veteres narrant, 
(cfr. LAGERBRING Svea R. Hist. 2 Del., 17 C., 11, 12 §§., p. 
675 sgg.), ea ad castrum Olafsborg (inter lacus Haukivesi 
et Ruokovesi) in Savolaxiae paroecia Sääminge situm, temere 
trahi, quod priori illo nomine appellatum a veteribus un- 
quam fuisse, nobis quidem haud constat %2). Nyslott autem, 
hoc est Aræ Nova, (ut Wiburgo, altero ejusdem provinciae 
castro, aetate recentior), postea vocari coepit: quod nomen, 
vetustiori illo sensim obsolescente, usu tandem solum inva- 
luit. Caeterum, licet hane arcem anno demum 1477 plene 
munitam atque perfectam fuisse, recte asserat MESSENIUS (1. 
1. ce. ¢.), tamen jam (biennio) antea fuisse e ligno primum 
aedificatam, sed postea curatius atque validius structam, e 
literis discere licet conditoris Erici Tott, quarum fragmen- 
tum (e Collect. Palmsköld. N:o XIV Topogr. T. 61 Carel. 
p. 191 exscriptum) inserendum curavimus Foliis Hebdom. 
Abocnsibus a. 1793, N:o 15, p. 2. Locum s. insulam ubi 
condita fuit, eo tempore ad paroeciam Jockas pertinuisse 
(cui adhue Sääminge subjacuisse videtur), ex sequentibus 
verbis Fragmenti Palmsköldiani, (quibus illud finitur), colli- 
gere licet: Hujus (Episcopi Conradi) tempore castrum Olafs- 

$1) [De castro Landscrona in Ingria a Thorkillo Canuti 
condito efr. LEVESQUE Aist. de Russie T. II p. 131, et ARNDT 
S:t Petersburg. Journal V Band. p. 405.] 

62) Dicit guidem MESseENIUs Scord. T. X p. 21: „1477 
„Arx Nova seu Lanscrona vel Burgum dicta S. Olai, ab Erico 

Axelsonio, Finlandiae dynasta, aedificatur in Savolaxia*; gui si- 
militer in Chron. Rhythm. Finland. p. 39 canit: „Nyslotti Savo- 

„land bygger (Eric Axelson), -- Landscrona och sanct Olufs- 
„borg Det kallar.“ Sed quo nixus fundamento haec scripserit, 

ignoramus. Scondiae suae T. IV p. 88 simpliciter habet: „Anno 

„1477 Arcem Finlandiae Novam, alias Munitionem Sancti Olai 

„nuncupatam, Ericus Axelii - - magis firmavit;“ quae ultima verba : 
innuunt, etiam antea aliquam ibi munitionem, minus licet vali- 
dam, fuisse? De qua re mox.
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borg in Jokas propter Ruthenorum furorem erigitur, et oppi- 
dum Wiburgense (muro cingitur ete.). 

De ipso auctore hujus operis, pro usu ejus temporis 
sane utilissimi, Ærico Axelii (Tott), quaedam supra attuli- 
mus, p. 485 sqq.: plura habentur apud Nobil. VON STIERN- 
MAN Höfd. Minne P.1I p. 14 et 101, P. LI, L. V, CO. 2, et 
L. IX, 0. I (Fol. Hebdom. Aboëns. a. 1785 Append. p. 196, 
202, 224 sq., 234; cfr. Chron. Rhythm. Majus p. 519 sqq., 
von DALIN 1. e. p. 781 59). Quod autem Auctor noster il- 
lum vocat Ericum Absalonis, (cum Pater tamen suus Axelius 
esset non Absalon), ex pravo more ejus temporis provenit, 
quo nomina Gothica in alia notiora, maxime Biblica, quae 
cum iis aliquam soni similitudinem habere viderentur, com- 
mutare solebant. Quam ob rem nostrum eo minus repre- 
hendere debuit Nobil. VON STIERNMAN (vid. Fol. Hebd. Ab. 
1. c. p. 225 not.) quod ipse in Operis sui (Höfd. Minne) 
Parte Priore (p. 101) observat, famosum illum Magnatem 
in Sigillo suo appellari Fricum Absalonis; guomodo etiam 
vocari in Indice fratrum Confraternitatis Trium Regum su- 
pra (p. 426) vidimus. 

76. Quamvis Arx, bene munita, inter validissima Regni 
propugnacula diu jam habita fuisset, Urbem tamen muro 
hactenus caruisse, vel ex hoc loco patet: unde quod de 
impune spoliata a. 1411 a Russis hac urbe, veterem anno- 
tationem prodere vidimus, (supra p. 354), facile explicatur. 
Caeterum de urbis ipsius ortu atque incrementis, parum 
seimus; nisi hoc, ob situm loci commodum commerciisque 
faciendis aptum, et praesidium ab Arcis vicinia speratum, 

63) Iis quae ex Registro Eccles. Ab. ad Nob. STIERNMANNI 
Catalogum Praefectorum Finland. (Fo/. Hebd. Aboëns. 1. c. p. 
203) addidimus, adjungi adhuc potest, quod in Profesto 6. Mar- 
garetae virginis et martiris (d. 13 Julii) datis, quibus in favo- 
rem Henrici Tavast duobus praediis suis immunitatem a tributo 
regio (Frälfe-frihet) impertit, sese ipse vocat Riddare och Sweri- 
gis Rikis Foreftandare pä then tiidh (Registr. Eccles. Ab. Fo). 
240); et in literis quibusdam privatis a. 1464 vocatur Hoffmnäz 
ftare í Siwerige (Ib. Fol. 216).
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mature habitari coepisse 5). Fata autem ejus persequi, ad 
nostrum jam non spectat institutum. Sed quod supra (p. 
16, not. 23) nos mirari diximus, unde Nobil. STIERNHÖÖK 
et post eum multi alii, turpem hauserint errorem, quo Pri- 
vilegia huic urbi a Rege jam Ærico sancto concessa fuisse 
asserunt, atque opportunitatem postea nacti sumus ipsa haec 
Privilegia, ex Collectione Palmsköldiana (N:o XIV Topogr. 
T. 61 Carelen, p. 349 et 351) describendi: eadem hie sub- 
jungere placet 9), ut lector intelligens judicare queat, quam